[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ  СТЕПНИНСКОГО  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПЛАСТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« 30 » декабря 2016 г.                                                                                № 105
Об утверждении Методики
прогнозирования  поступлений
доходов, администрируемых

администрацией Степнинского
сельского поселения в местный бюджет
В соответствии со статьей 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 23.06.2016г. № 574 «Об общих требованиях к методике прогнозирования поступлений доходов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации»

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить прилагаемую Методику прогнозирования поступлений доходов в бюджет Степнинского сельского поселения, согласно приложению.
2. Настоящее постановление обнародовать путем размещения его полного текста на официальном сайте администрации Степнинского сельского поселения в сети «Интернет».
3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Степнинского сельского поселения по организации исполнения бюджета Чежину О.Н.
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

 Исполняющий обязанности Главы
Степнинского сельского поселения                                          И.В. Нассонова
Приложение 1 к
Постановлению администрации
Степнинского сельского поселения

от  30.12. 2016 года  № 105
Методика

прогнозирования поступлений доходов, администрируемых администрацией
Степнинского сельского поселения, в местный бюджет
1. Настоящая Методика прогнозирования поступлений доходов, администрируемых администрацией  Степнинского  сельского поселения (далее – администрация поселения), в местный бюджет  (далее именуется – Методика прогнозирования доходов), используется в целях совершенствования и повышения качества организации бюджетного процесса, повышения точности прогнозирования доходов бюджета Степнинского сельского поселения на очередной финансовый год и плановый период.

2. Администрация поселения по неналоговым доходам осуществляет расчеты прогнозируемого объема администрируемых доходов в соответствии с настоящей Методикой прогнозирования доходов в сроки, установленные Графиком формирования местного бюджета на соответствующий год или год и плановый период.
3. Прогноз поступлений доходов в бюджет поселения в рамках настоящей Методики осуществляется по каждому виду доходов, на основании Прогноза социально-экономического развития поселения, одним из следующих методов:

- прямой расчёт, основанный на непосредственном использовании прогнозных значений объёмных и стоимостных показателей, уровней ставок и других показателей, определяющих объем поступлений прогнозируемого вида доходов;

- усреднение – расчёт, осуществляемый  на основании усреднения годовых объёмов доходов не менее чем за три года или за весь период поступления соответствующего вида доходов в случае, если он не превышает три года;

- индексация – расчёт с применением индекса потребительских цен или другого коэффициента, характеризующего динамику прогнозируемого вида доходов;

- экстраполяция – расчёт, осуществляемый на основании имеющихся данных о тенденциях изменений поступлений в прошлых периодах;
        - метод целевого ориентира – использование для прогнозирования целевого уровня поступления доходного источника, с обоснованием применения этого метода и размера целевого ориентира в методике прогнозирования вида доходов;
- плановый метод – прогнозирование на основании планового объема расходов соответствующего бюджета бюджетной системы, используется при прогнозировании отдельных видов безвозмездных поступлений.

                              Неналоговые доходы

1. Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства
Прогнозирование поступлений доходов от оказания платных услуг (работ) получателями средств бюджетов сельских поселений (код бюджетной классификации доходов –  866 1 13 01995 10 0000 130): расчет прогноза поступлений данных производится исходя из количества  плательщиков, размера ставки, установленного коэффициента. Рассчитывается с применением метода прямого расчета, по формуле:
Пост1 13 01   = П*Р*Ук
Пост1 13 01    - прогнозируемые поступления доходов от оказания платных услуг (работ) получателями средств бюджетов сельских поселений;
П – фактическое количество плательщиков;
Р- размер ставки, установленной решением Собрания депутатов Пластовского муниципального район;
Ук – коэффициент функционирования дней в году.

Прогнозирование прочих доходов от компенсации затрат  бюджетов сельских поселений (код бюджетной классификации доходов –  866 1 13 02995 10 0000 130) Показатели, используемые для расчета прогнозного объема поступлений: сумма поступления в местный бюджет прочих доходов от компенсации затрат бюджета поселения за 5 лет. Источник данных: годовая бюджетная отчетность по форме 0503127 «Отчет об исполнении бюджета главным администратором доходов бюджета».      Расчет прогнозного объема поступлений прочих доходов от компенсации затрат  бюджета поселения  (Пост1 13 02) осуществляется методом усреднения с исключением влияния минимального и максимального значения поступлений по следующей формуле:

Пост 1 13 02 = (
[image: image2.wmf]å

=

5

1

i

Постi – max(Постi) – min(Постi)) / 3, где:

Постi – сумма поступления в местный бюджет прочих доходов от компенсации затрат бюджета поселения в i-ом году согласно годовой бюджетной отчетности (используются отчетные данные за 5 прошедших лет).

2. Доходы от продажи материальных и нематериальных активов

Прогнозирование доходов, получаемых в виде:

- доходов от реализации имущества, находящегося в оперативном управлении учреждений, находящихся в ведении органов управления сельских поселений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений), в части реализации основных средств по указанному имуществу (код бюджетной классификации дохода – 866 1 14 0252 10 0000 410);
- доходов от реализации имущества, находящегося в оперативном управлении учреждений, находящихся в ведении органов управления сельских поселений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений), в части реализации материальных запасов по указанному имуществу (код бюджетной классификации дохода – 866 1 14 0252 10 0000 440);
 - доходов  от реализации  иного  имущества, находящегося  в собственности сельских поселений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных), в части реализации основных средств по указанному имуществу (код бюджетной классификации дохода – 866 1 14 0253 10 0000 410);
- доходов  от реализации  иного  имущества, находящегося  в собственности сельских поселений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных), в  части реализации  материальных запасов по указанному имуществу осуществляется с применением двух методов расчета (код бюджетной классификации дохода – 866 1 14 0253 10 0000 440); осуществляется методом прямого расчета, методом усреднения.

Сумма доходов от реализации имущества, прогнозируемая к поступлению в бюджет поселения в очередном финансовом году, рассчитывается методом прямого расчета по следующей формуле:

Пост 1 14 02  = Ст * Пл, где
Пост 1 14 02  – объем  доходов от реализации имущества

Ст- средняя стоимость одного квадратного метра объектов недвижимости, сложившаяся по результатам торгов, проведенных в году, предшествующем расчетному;

Пл- площадь объектов недвижимости, подлежащих реализации в очередном финансовом году

Расчет объемов данных поступлений на плановый период осуществляется по следующей формуле:
РИ (p) = (РИ (t2) + РИ (t1) + РИ (t))/3, где
PИ(2),PИ(1), PИ(t)– фактическое (прогнозируемое) значение годовых поступлений за три года, предшествующих планируемому.

Прогнозирование средств от распоряжения и реализации конфискованного  и иного имущества, обращенного  в доходы  сельских поселений (в части реализации  основных средств  по  указанному  имуществу) (код бюджетной классификации доходов – 866 1 14 0305 10 0000 410);  средств  от распоряжения и реализации конфискованного  и иного имущества, обращенного  в доходы  сельских поселений (в части реализации   материальных запасов по указанному имуществу) (код бюджетной классификации доходов – 866 1 14 03050 10 0000 440) рассчитывается методом усреднения, по формуле;
Пост 1 14 03    = (P(m-3) + P(m-2) + P(m-1) + P(m))/4, где
Пост 1 14 03 –поступление средств от распоряжения и реализации конфискованного и иного имущества.
P(m-3),P(m-2), P(m-1)– фактическое значение годовых поступлений за три отчетных года;

P(m)– ожидаемый объем поступлений в текущем финансовом году, рассчитываемый по следующей формуле:
P(m)= (Pо(m) / k) *12, где
Pо(m) ​​– фактическое значение поступлений за истекший период текущего года;

k – количество месяцев истекшего периода текущего года.
3. Штрафы, санкции, возмещение ущерба

Алгоритм расчёта прогнозных показателей поступлений доходов в виде штрафов определяется на основании количества правонарушений по видам и размерам платежа за каждый вид правонарушений.

Определение прогнозного количества правонарушений каждого вида, основывается на статистических данных не менее чем за три года или за весь период закрепления в законодательстве соответствующего вида правонарушения в случае, если этот период не превышает трёх лет.

Размер платежа по каждому виду правонарушений соответствует положениям законодательства Российской Федерации или законодательства субъекта Российской Федерации с учётом изменений, запланированных на очередной год и плановый период.
Доходы бюджета от денежных взысканий (штрафов) за нарушение бюджетного законодательства (в части бюджетов сельских поселений) (код бюджетной классификации доходов – 866 1 16 18050 10 0000 140); доходы бюджета от денежных взысканий (штрафов) за нарушение законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд для нужд сельских поселений (код бюджетной классификации доходов – 866 1 16 33050 10 0000 140); расчет объемов данных поступлений на очередной финансовый год осуществляется по следующей формуле:

Пост1 16      = (P(m-3) + P(m-2) + P(m-1) + P(m))/4, где

Пост1 16    - доходы от денежных взысканий (штрафов)
P(m-3),P(m-2), P(m-1)– фактическое значение годовых поступлений за три отчетных года;

P(m)– ожидаемый объем поступлений в текущем финансовом году, рассчитываемый по следующей формуле:
P(m)= (Pо(m) / k) *12, где
Pо(m) ​​– фактическое значение поступлений за истекший период текущего года;
k – количество месяцев истекшего периода текущего года.

4.Прочие неналоговые доходы
 Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты сельских поселений (код бюджетной классификации доходов – 866 1 17 01050 10 0000 180) Показатели, используемые для расчета прогнозного объема поступлений: целевой ориентир поступления невыясненных поступлений, зачисляемых в бюджет поселения;

Расчет прогнозного объема поступлений Невыясненных поступлений, зачисляемых в бюджет поселения  (Пост1 17 01), осуществляется методом целевого ориентира по следующей формуле:

Пост1 17 01 = ЦО, где:
ЦО – целевой ориентир поступления в местный бюджет Невыясненных поступлений, зачисляемых в бюджет поселения. Учитывая, что в соответствии с приказом Министерства финансов Российской Федерации от 18 декабря 2013 г. №125н «Об утверждении порядка учета Федеральным казначейством поступлений в бюджетную систему Российской Федерации и их распределения между бюджетами бюджетной системы Российской Федерации» (далее именуется Приказ 125н) к Невыясненным поступлениям, относятся суммы, расчетные документы по уплате которых заполнены с нарушениями установленного порядка, а также то, что они в соответствии с приказом 125н подлежат уточнению и зачислению по верным реквизитам, целевой ориентир устанавливается в размере 0.

Прогнозирование прочих неналоговых доходов(код бюджетной классификации доходов – 866 1 117 05050 10 0000 180)) осуществляется методом прямого расчета с применением следующей формулы:

Пост1 17 05  = П*С, где

Пост1 17 05  - поступление прочих неналоговых доходов
П – количество плательщиков;

С- сумма платежа, установленная администрацией поселения в соответствии с решением Совета Депутатов поселения;
                5 . Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации

     Прогнозы объемов безвозмездных поступлений из областного бюджета осуществляется в соответствии с объемом расходов, предусмотренных на указанные цели Законом Челябинской области об областном бюджете, объем безвозмездных поступлений из районного бюджета прогнозируется в соответствии с объемами, предусмотренными решением районного Собрания депутатов о районном бюджете. Дотации, субсидии, субвенции, межбюджетные трансферты, прочие безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы прогнозируются плановым методом по следующим кодам доходов бюджетной классификации:
дотации бюджетам сельских поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности (код бюджетной классификации доходов – 866 2 02 15001 10 0000 151), дотации бюджетам сельских поселений на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов (код бюджетной классификации доходов – 866 2 02 15002 10 0000 151);
прочие субсидии бюджетам сельских поселений (код бюджетной классификации доходов – 866 2 02 29999 10 0000 151);
субвенций бюджетам сельских поселений на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты (код бюджетной классификации доходов – 866 2 02 35118 10 0000 151);

межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселений из бюджетов муниципальных районов на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями (код бюджетной классификации доходов – 2 02 40014 10 0000 151)
прочие межбюджетные трансферты, передаваемых бюджетам сельских поселений (код бюджетной классификации доходов – 866 2 02 49999 10 0000 151).
6. Перечисления для осуществления возврата (зачета) излишне уплаченных или излишне взысканных сумм налогов, сборов и иных платежей, а также сумм процентов за несвоевременное осуществление такого возврата и процентов, начисленных на излишне взысканные суммы
Прогнозирование перечислений из бюджетов сельских поселений (в бюджеты поселений) для осуществления возврата (зачета) излишне уплаченных или излишне взысканных сумм налогов, сборов и иных платежей, а также сумм процентов за несвоевременное осуществление такого возврата и процентов,  начисленных на излишне взысканные суммы (код бюджетной классификации доходов – 2 08 05000 10 0000 180), осуществляется методом целевого ориентира по следующей формуле:
Пост2 08 02 = ЦО, где:
        ЦО – целевой ориентир поступления в местный бюджет Перечислений из бюджетов      сельских поселений (в бюджеты поселений) для осуществления возврата (зачета) излишне уплаченных или излишне взысканных сумм налогов, сборов и иных платежей, а также сумм процентов за несвоевременное осуществление такого возврата и процентов, начисленных на излишне взысканные суммы (далее именуется –код дохода 208). Учитывая, что в соответствии с приказом Минфина России от 18.12.2013г. № 125н «Об утверждении Порядка учета Федеральным казначейством поступлений в бюджетную систему РФ и их распределения между бюджетами бюджетной системы РФ» код дохода 208 используется для технического отражения в бюджетном учете осуществляемых в рамках операционного дня текущих операций по временному привлечению средств бюджета для осуществления возврата (зачета) излишне уплаченных или излишне взысканных сумм налогов, сборов и иных платежей в случае недостатка поступлений за день, целевой ориентир устанавливается в размере 0.

Заместитель главы по организации

 исполнения бюджета                                                                      О.Н. Чежина

_1540193233.unknown